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a vysokých škol v Hradci Králové. V práci je rozebrána problematika parkování a návrhy nového

uspořádání parkovacích míst spolu se zavedením cenové regulace. Těžištěm této práce je analýza

současné statické dopravy a návrhy na její optimalizaci.
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ÚVOD

Silniční doprava je velmi dynamicky se rozvíjející obor, který se vyznačuje svojí

flexibilitou. To ovšem přináší i svá rizika v podobě negativních dopadů na životní prostředí,

vyšší spotřebu nerostných surovin nebo vzniku kongescí. Velký podíl na tomto trendu má

individuální automobilová doprava.

Od 90. let u nás dochází k několikanásobnému nárůstu počtu osobních vozidel. Tomuto

vývoji napomohl růst ekonomiky České republiky a snadná dostupnost při pořizování vozidla

a rychlejší životní tempo. Lidé si rychle osvojili pohodlí osobního vozidla a následně se stala

individuální automobilová doprava, nepřekonatelným konkurentem hromadné dopravy.

Doba, kdy vozidlo je v neprovozním stavu, tedy odstaveno nebo zaparkováno je převážná

část životního cyklu automobilu. K tomu, aby mohlo být vozidlo odstaveno nebo zaparkováno

je zapotřebí odstavná nebo parkovací plocha. Stále častěji dochází ke vzniku deficitu volného

parkovacího místa, zvláště ve městech a jejich zastavěných částech. Nedostatek volných míst

ve městech je z největší části způsoben nedostatkem parkovacích domů a nedostatečnou

organizací statické dopravy na stávajících parkovacích plochách. Mnohdy je nedostatek

parkovacích domů spojen s prostorovým omezením stávající zástavbou. Podkladem pro změny

v organizaci statické dopravy, musí být analýza současného stavu, podložená dopravním

průzkumem v dané oblasti.

Předmětem této práce je stanovit nové možnosti a řešení organizace statické dopravy

ve městě Hradec Králové v oblasti středních a vysokých škol. Podklady této práce vychází

z obecných potřeb společnosti Atol, a.s. s cílem stanovit taková opatření, která budou přínosem

pro občany města Hradce Králové. Oblast je charakteristická velkým počtem studentů a malým

počtem lidí, kteří v oblasti bydlí. Lze tedy očekávat, že bude zájem o krátkodobé a střednědobé

parkování.

Snahou této práce je stanovit taková řešení, která by nezůstala pouze v teoretické rovině,

ale mohla být využita při dalším rozvoji integrovaného systému parkování v Hradci Králové.

Navrhovaná řešení v této práci se snaží zvýšit počet parkovacích míst, změnou jejich uspořádání

a současně zajistit nová parkovací stání pro osoby ZTP a ZTP/P dle právních předpisů.

V místech, kde je statická doprava nežádoucí, byla provedena úprava pomocí svislého

a vodorovného dopravního značení.
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1. Právní předpisy a technické normy statické dopravy

Jako každý obor, tak i statická doprava vychází z norem a právních předpisů upravující

podmínky, za kterých je možné provozovat a organizovat dopravu v klidu. Základní pojmy

a definice vychází z české technické normy a současně je zohledňují právní předpisy.

1.1 Zákon o pozemních komunikacích

Zákon č. 13/1997 Sb. a prováděcí vyhláška č. 490/2005 Sb. upravuje [1]:

 kategorizaci pozemních komunikací a jejich označování,

 stavba pozemních komunikací,

 součásti a příslušenství komunikací a ochranná pásma,

 podmínky užívání (obecné a zvláštní) a jejich ochranu,

 práva a povinnosti vlastníků pozemních komunikací a jejich uživatelů,

 zpoplatnění pozemních komunikací,

 výkon státní správy ve věcech pozemních komunikací příslušnými silničními správními

úřady.

Oblast řešení statické dopravy v Hradci Králové, převážně disponuje komunikacemi typu

místní komunikace. Místní komunikace je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží

převážně místní dopravě na území obce. Dělí se podle dopravního významu, určení a stavebně

technického vybavení do čtyřech tříd:

 místní komunikace I. třídy, kterou je zejména rychlostní místní komunikace,

 místní komunikace II. třídy, kterou je dopravně významná sběrná komunikace s omezením

přímého připojení sousedních nemovitostí,

 místní komunikace III. třídy, kterou je obslužná komunikace,

 místní komunikace IV. třídy, kterou je komunikace nepřístupná provozu silničních

motorových vozidel nebo, na které je umožněn smíšený provoz.
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1.2 Zákon o provozu na pozemních komunikacích

Zákon č. 361/2000 Sb. a prováděcí vyhláška č. 30/2001 Sb. upravuje [1]:

 pravidla provozu na pozemních komunikacích,

 úprava provozu na pozemních komunikacích:

o dopravní značky,

o světelné a akustické signály,

o dopravní zařízení.

 speciální označení vozidel a osob,

 zařízení pro provozní informace,

 řízení provozu na pozemních komunikacích,

 přechodné a zrušovací ustanovení.

Stání

Znamená uvést vozidlo do klidu nad dobu dovolenou pro zastavení, podle tohoto znění

je upravena definice parkování a odstavování.

Zastavení

Znamená uvést vozidlo do klidu na dobu nezbytně nutnou k neprodlenému nastoupení nebo

vystoupení přepravovaných osob anebo k neprodlenému naložení nebo složení nákladu.

1.3 Odstavné a parkovací plochy silničních a vozidel ČSN 73 6056

Norma platí pro projektování nových a úprav dispozičního řešení stávajících odstavných

a parkovacích ploch silničních vozidel. Dále stanovuje některé odborné pojmy z vybrané

problematiky odstavných a parkovacích ploch silničních vozidel. [2]

Odstavné a parkovací plochy

Plochy, které slouží k odstavování nebo parkování vozidel.

Parkování

Umístění vozidla mimo jízdní pruhy komunikací (např. po dobu návštěvy, nákupu, zaměstnání,

naložení nebo vyložení nákladu). Parkování se může podle délky rozlišovat na krátkodobé

( do 2 hodin trvání) a dlouhodobé (nad 2 hodiny trvání).

14

Odstavování

Umístění vozidla mimo jízdní pruhy komunikací zpravidla v místě bydliště, popř. v sídle

provozovatele vozidla po dobu, kdy se vozidlo nepoužívá.

Stání

Plocha sloužící k odstavení (odstavné stání) nebo parkování (parkovací stání) vozidla.

1.4 Projektování místních komunikací ČSN 73 6110

Projektování komunikací v zastavěném území, souvisí vždy s utvářením prostorů místních

komunikací tzv. veřejného uličního prostoru. Tvorba prostoru místní komunikace je úzce spjata

s urbanistickými a architektonickými ohledy, a proto musí být vždy řešena komplexně.

Norma sleduje uplatňování nových technických poznatků při projektování místních

komunikací, jejich co nejširší aplikaci a uplatnění nových principů při vytváření podmínek

a vztahů mezi účastníky dopravy v obcích. Norma se snaží o zlepšení bezpečnosti všech

účastníků dopravy, zklidnění dopravy, zvýšení bezpečnosti na průjezdních úsecích silnic [3].

Norma sleduje zejména:

 zvýšení bezpečnosti v obcích,

 zklidňování dopravy a její humanizaci,

 omezení dominance motorové dopravy,

 zvýšení ochrany chodců a cyklistů,

 preferenci všech druhů veřejné hromadné dopravy,

 optimální mobilitu všech účastníků dopravy.
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2. Navrhování a projektování odstavných a parkovacích ploch silničních

vozidel

Parkovací a odstavná stání pro osobní automobily se zřizují jako samostatné plochy mimo

prostor místní komunikace, v samostatných stavbách podzemních i nadzemních, jako součásti

staveb bytového i nebytového charakteru a také jako parkovací pruhy, pásy, zálivy v hlavním

dopravním prostoru i přidruženém prostoru na komunikacích funkčních skupin B a C.

Parkovací a odstavná stání pro osobní automobily se zřizují u všech potenciálních zdrojů a cílů

dopravy, kterými mohou být obytné stavby, školy, úřady, výrobní budovy a zařízení občanské

vybavenosti.

Technické požadavky při projektování a navrhování parkovacích a odstavných ploch

vycházejí ze základních norem Projektování místních komunikací ČSN 73 6110 a normou

Odstavné a parkovací plochy silničních vozidel ČSN 73 6056. Norma se též vztahuje

na projektovou dokumentaci k projektům zahájené ke dni nabytí účinnosti těchto norem.

Pro zjednodušení přehlednosti, budou pojmy „parkování“ a „odstavování“ dále v textu

označována souhrnným pojmem parkování.

2.1 Doprava v klidu

Mezi negativní vlivy dopravního provozu na životní prostředí patří i značná disproporce


[…]


a potvrzovací SMS. Daňový doklad si uživatel může stáhnout nebo vytisknout z webového

portálu (www.smsparking.isphk.cz) po zadání telefonního čísla a HASH kódu. Přehled nového

tarifu pro SMS platby je v tabulce 32.
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Tab. 32: Tarif pro SMS platby

Provozní doba
Po – Pá [h]

8 – 18

Sobota [h]

8 – 16

Neděle [h]

bez poplatku

Cena parkovného 75 minut/15 Kč celý den/40 Kč

Kód zóny 05

Tvar odeslané SMS HK_05_registrační značka_doba parkování *)

Cena odeslané SMS dle tarifu operátora

Cena potvrzovací SMS 75 minut/15 Kč celý den/40 Kč

Technický servis zajišťuje Erika, a.s.

Kontrola zaplacení zajišťuje Městská policie ve spolupráci se společností Atol

*) znak _ znamená 1 mezeru

Zdroj: autor
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5. Zhodnocení navrhovaných změn

Výsledné řešení statické dopravy v oblasti středních a vysokých škol přineslo řadu

výrazných změn, které by měly přispět ke zlepšení potřeby zaparkování vozidel.

Navrhované změny a úpravy, vychází z provedené analýzy v oblasti středních a vysokých škol.

Hlavní přínos nových opatření je stanovení základních pravidel pro organizování statické

dopravy a vytvoření nových parkovací míst. V jednotlivých návrzích je zároveň řešena

problematika pakování osob se zdravotním postižením.

Výsledná řešení zvýšila počet parkovacích míst o 16 % (50) na celkovou

hodnotu 371 parkovacích míst. Původní počet parkovacích míst byl 321, ale ne vždy byla

do celkového počtu zahrnuta jen kapacita parkovacích ploch, a proto výsledný nárůst uváděný

v procentech je přesnější. Stanovená řešení se omezují na stávající parkovací plochy s ohledem

na minimální zábor půdy. Parkovací místa jsou vyznačena hlavně vodorovným dopravním

značením, které opticky vymezuje velikost parkovacího místa a řidiči své vozidlo neparkují

s tak veskými odstupy. V místech, kde není žádoucí, aby řidiči parkovali, je provedeno

vodorovné dopravní značení, které parkování zakazuje nebo omezuje. V celé oblasti došlo

k četným úpravám dopravního značení. V ulici Akademika Heyrovského a dále částí ulice

17. listopadu byl zaveden jednosměrný povoz. Výsledkem je zvýšení bezpečnosti na přechodu

pro chodce před speciální školou, zvýšení propustnosti dopravy před speciální školou,

zvýšení bezpečnosti před odborným učilištěm a zrychlení dopravy.

Osoby se zdravotním postižením mají k dispozici celkem 15 parkovacích míst.

Oproti původnímu stavu je to 50 % nárůst, s tím že došlo u přilehlého parkovacího místa

k snížení obrubníku a doplnění o varovný pás. Některá platnost parkovacích míst pro osoby ZTP

je časově omezena, aby byla k dispozici jen v dobu, kdy je jejich reálná potřeba a uměle

tak nesnižovala počet parkovacích míst v oblasti.

Zavedení cenové regulace je neoddělitelnou součástí změn, které jsou aplikovány

v oblasti. Na základě anketního průzkumu byla zvolena forma úhrady parkovacího poplatku

prostřednictvím 11 parkovacích automatů a mobilního telefonu. Pro oblast byl stanoven

specifický tarif, tak aby nedocházelo k přesouvání statické dopravy z jiných zón za účelem nižší

ceny parkovného. Reálná výše poplatku za parkování je nižší, protože v případě platby

prostřednictvím mobilního telefonu je přibližně 30 % z ceny určeno pro spol. Erika, a.s.
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ZÁVĚR

V oblasti středních a vysokých škol nebyla doposud nijak výrazně řešena otázka dopravy

v klidu. Nově navrhovaná řešení přináší, větší počet parkovacích míst, vyšší bezpečnost a lepší

organizaci statické dopravy. Udržení navrhované úrovně organizace statické dopravy je spojena

se striktním dohledem městské policie. Jakákoliv sebemenší tolerance ze strany městské policie

výrazně snižuje efektivitu navrhovaných řešení a vrací úroveň statické dopravy k původnímu

neuspořádanému stavu. Jednotlivé návrhy vychází z právních předpisů a technických norem

uplatňovaných v oboru dopravy.

Oblast se vyznačuje velkým počtem škol, a proto lze předpokládat v střednědobém

horizontu, zvýšení deficitu parkovacích míst. Proto je nutné provést v budoucnu další kroky

v organizaci statické dopravy a snažit se trend rostoucí individuální automobilové dopravy

zpomalit a v co největší míře podporovat městskou hromadnou dopravou. Jako nejsilnějším

nástrojem omezující individuální automobilovou dopravu se zdá být cenová regulace.

Její účinnost je minimálně v počátku zavedení vysoká. Případná výstavby parkovacího domu,

by nepřinesla žádná dopravní zlepšení a naopak výrazně zatíží okolí hlukem, prachem, tvorbou

kongescí a nebo vzniklou fragmentací krajiny. Celkový počet parkovacích míst, by v budoucnu

neměl být zvyšován a naopak, by mělo dojít k výrazné regulaci v rámci celého ISP HK.

Na okrajích města by měla vzniknout záchytná parkoviště a parkovací domy s vazbou na MHD,

aby vozidla nemusela zajíždět do centra města a snížilo se tak dopravní zatížení Hradce Králové.
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Příloha č. 25: Návrh uspořádání parkovací plochy P16, P17, 1. část

Příloha č. 25: Návrh uspořádání parkovací plochy P16, P17, 2. část

Příloha č. 26: Návrh uspořádání parkovací plochy P18 1. část

Příloha č. 26: Návrh uspořádání parkovací plochy P18 2. část

Příloha č. 27: Parkovací automat Stelio Solar
