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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student začal téma zpracovávat včas, průběžně si obstarával potřebné informace
od odborníků z praxe, problematiku často konzultoval na katedře. V řadě případů se bohužel
jednalo o bezvýznamné problémy či dotazy, se kterými by si měl být schopen vysokoškolský
student poradit sám. Určitě se však nedá studentovi upřít velké nasazení, které bylo zúročeno
vznikem kvalitní diplomové práce.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Student pracoval se zdroji odpovídajícím způsobem, získal přehled o možných
přístupech k řešení daného problému.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá platným normám a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná, logicky členěná, odpovídá požadavkům kladeným na studentské
práce.

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatků získaných v průběhu studia, především z oblasti dopravního
inženýrství.

Připomínky a dotazy k práci:

Student odvedl velký kus práce, realizace navrhovaných úprav by jistě přispěla
ke zkvalitnění dopravní situace v dané oblasti.
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